
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 24 мая 2022 года N 362

Об утверждении порядка ведения Федеральной службой по надзору в сфере
природопользования (ее территориальными органами) и органами, уполномоченными

высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, реестра выданных
заключений государственной экологической экспертизы и предоставления содержащихся в
нем сведений и формы сведений о заключении государственной экологической экспертизы,

размещаемых на официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования (ее территориальных органов) и органов, уполномоченных высшими

должностными лицами субъектов Российской Федерации, в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет"

В соответствии с абзацами третьим, четвертым пункта 28 Положения о проведении государственной
экологической экспертизы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 7
ноября 2020 г. N 1796 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 46, ст.7296), 

приказываю:
1. Утвердить порядок ведения Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (ее

территориальными органами) и органами, уполномоченными высшими должностными лицами субъектов
Российской Федерации, реестра выданных заключений государственной экологической экспертизы и
предоставления содержащихся в нем сведений согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

2. Утвердить форму сведений о заключении государственной экологической экспертизы, размещаемых на
официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (ее территориальных
органов) и органов, уполномоченных высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ действует до 1 января 2027 г.

Министр
А.А.Козлов

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
16 сентября 2022 года,
регистрационный N 70118

Приложение N 1
к приказу Минприроды России

от 24 мая 2022 года N 362

Порядок ведения Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (ее
территориальными органами) и органами, уполномоченными высшими должностными

Об утверждении порядка ведения Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (ее территориальными
органами) и органами, уполномоченными высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, реестра
выданных заключений государственной экологической экспертизы и предоставления содержащихся в нем сведений и
формы сведений о заключении государственной экологической экспертизы, размещаемых на официальном сайте
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (ее территориальных органов) и органов, уполномоченных
высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет"
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 24.05.2022 N 362

Страница 1

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



лицами субъектов Российской Федерации, реестра выданных заключений государственной
экологической экспертизы и предоставления содержащихся в нем сведений

1. Ведение Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (ее территориальными
органами) и органами, уполномоченными высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации
(далее - уполномоченные органы субъектов Российской Федерации), реестра выданных заключений
государственной экологической экспертизы (далее - Реестр) осуществляется на русском языке в электронном
виде в табличной форме с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной,
коммерческой и иной охраняемой законом тайне и законодательства Российской Федерации в области
персональных данных.

2. Включение в Реестр сведений осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня утверждения
заключения государственной экологической экспертизы.

Сведения, включаемые в Реестр, должны соответствовать сведениям, содержащимся в документах, на
основании которых такие сведения были внесены в Реестр (пункт 4 настоящего Порядка). При выявлении
несоответствия сведений в Реестре сведениям, содержащимся в документах, на основании которых такие
сведения были внесены в Реестр (пункт 4 настоящего Порядка), соответствующие изменения (исправление
ошибки) вносятся в Реестр в течение одного рабочего дня со дня выявления несоответствия.

При поступлении в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования (ее территориальный
орган), уполномоченный орган субъекта Российской Федерации заверенной печатью суда копии вступившего
в законную силу решения суда (решения суда, выполненного в форме электронного документа) о признании
заключения государственной экологической экспертизы недействительным или судебного акта (его
заверенной копии) об отмене такого решения суда, соответствующие изменения вносятся в Реестр в течение
пяти рабочих дней со дня регистрации документов.

3. Реестр формируется Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (ее
территориальными органами), уполномоченными органами субъекта Российской Федерации в отношении
заключений государственной экологической экспертизы, проведенных указанными органами, по годам.

Нумерация заключений государственной экологической экспертизы в Реестре сквозная, непрерывная и
начинается с 1 января соответствующего календарного года. Порядковый номер присваивается
последовательно в соответствии со сквозной нумерацией в пределах календарного года утверждения
заключения государственной экологической экспертизы.

4. В отношении каждого заключения государственной экологической экспертизы в Реестре указываются
следующие сведения:

а) номер заключения государственной экологической экспертизы, присвоенный согласно пункту 3
настоящего Порядка;

б) дата включения в Реестр сведений о заключении государственной экологической экспертизы;

в) наименование объекта государственной экологической экспертизы;

г) заказчик, представивший материалы на государственную экологическую экспертизу;

д) сведения об органе, проводившем государственную экологическую экспертизу (Федеральная служба
по надзору в сфере природопользования (ее территориальный орган), уполномоченный орган субъекта
Российской Федерации);

е) реквизиты приказа или решения органа, проводившего государственную экологическую экспертизу, об
утверждении заключения государственной экологической экспертизы с указанием даты и номера;

Об утверждении порядка ведения Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (ее территориальными
органами) и органами, уполномоченными высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, реестра
выданных заключений государственной экологической экспертизы и предоставления содержащихся в нем сведений и
формы сведений о заключении государственной экологической экспертизы, размещаемых на официальном сайте
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (ее территориальных органов) и органов, уполномоченных
высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет"
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 24.05.2022 N 362

Страница 2

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



ж) результат проведения государственной экологической экспертизы с указанием срока действия в
случае утверждения положительного заключения государственной экологической экспертизы;

з) сведения о вступившем в законную силу решении суда о признании заключения государственной
экологической экспертизы недействительным или судебного акта об отмене такого решения суда (с указанием
реквизитов судебного акта, вступившего в законную силу).

5. Содержащиеся в Реестре сведения предоставляются всем заинтересованным лицам посредством
обеспечения доступа к ним с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" либо
на основании запроса, направляемого в письменной форме или в форме электронного документа в
Федеральную службу по надзору в сфере природопользования (ее территориальные органы),
уполномоченные органы субъектов Российской Федерации, с соблюдением требований законодательства
Российской Федерации о государственной, коммерческой и иной охраняемой законом тайне.

6. Сведения, содержащиеся в Реестре, являются открытыми и общедоступными и подлежат размещению в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Федеральной службы по
надзору в сфере природопользования (ее территориальных органов), уполномоченных органов субъектов
Российской Федерации (далее - официальный сайт), с соблюдением требований законодательства
Российской Федерации о государственной, коммерческой и иной охраняемой законом тайне.

Стартовая (главная) страница официального сайта должна содержать ссылку на раздел, содержащий
Реестр.

Сформированный в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка по годам Реестр должен обеспечивать
доступ к информации о заключениях государственной экологической экспертизы за любой календарный год,
начиная с 2022 года.

7. При поступлении запроса о предоставлении сведений из Реестра запрошенные сведения направляются
Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (ее территориальными органами),
уполномоченными органами субъектов Российской Федерации в порядке, предусмотренном Федеральным
законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 19, ст.2060; 2018, N 53, ст.8454), Федеральным
законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст.4179; 2022, N 1, ст.18), с
сопроводительным письмом почтовым отправлением и (или) в электронном виде.

Приложение N 2
к приказу Минприроды России

от 24 мая 2022 года N 362

Форма сведений о заключении государственной экологической экспертизы, размещаемых
на официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (ее

территориальных органов) и органов, уполномоченных высшими должностными лицами
субъектов Российской Федерации, в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет"

N п/п Наименование поля формы Значение
1. Номер заключения государственной экологической экспертизы
2. Дата включения в реестр выданных заключений государственной экологической

экспертизы сведений о заключении государственной экологической экспертизы
3. Наименование объекта государственной экологической экспертизы

Об утверждении порядка ведения Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (ее территориальными
органами) и органами, уполномоченными высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, реестра
выданных заключений государственной экологической экспертизы и предоставления содержащихся в нем сведений и
формы сведений о заключении государственной экологической экспертизы, размещаемых на официальном сайте
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (ее территориальных органов) и органов, уполномоченных
высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет"
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 24.05.2022 N 362

Страница 3

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



4. Заказчик, представивший материалы на государственную экологическую экспертизу

5. Сведения об органе, проводившем государственную экологическую экспертизу
(Федеральная служба по надзору в сфере природопользования (ее территориальный
орган), орган, уполномоченный высшим должностным лицом субъекта Российской
Федерации)

6. Реквизиты приказа или решения органа, проводившего государственную экологическую
экспертизу, об утверждении заключения государственной экологической экспертизы с
указанием даты и номера

7. Результат проведения государственной экологической экспертизы с указанием срока
действия в случае утверждения положительного заключения государственной
экологической экспертизы

8. Сведения о вступившем в законную силу решении суда о признании заключения
государственной экологической экспертизы недействительным или судебного акта об
отмене такого решения суда (с указанием реквизитов судебного акта, вступившего в
законную силу)

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 16.09.2022,
N 0001202209160040

Об утверждении порядка ведения Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (ее территориальными
органами) и органами, уполномоченными высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, реестра
выданных заключений государственной экологической экспертизы и предоставления содержащихся в нем сведений и
формы сведений о заключении государственной экологической экспертизы, размещаемых на официальном сайте
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (ее территориальных органов) и органов, уполномоченных
высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет"
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 24.05.2022 N 362

Страница 4

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет


